



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 株式会社 サンコー
 コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 竹村 潔
 (氏名) 佐藤 一郎
 TEL 0263-52-2918

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	2,250	34.5	74		22	72.7	3	
2020年3月期第1四半期	3,436	4.0	69	46.5	81	36.6	67	35.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 99百万円 (45.6%) 2020年3月期第1四半期 68百万円 (9.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	0.39	
2020年3月期第1四半期	7.52	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2021年3月期第1四半期	17,087	12,850	75.2	1,424.12
2020年3月期	18,305	12,868	70.3	1,426.12

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 12,850百万円 2020年3月期 12,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期		0.00		13.00	13.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定といたします。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響を現時点で合理的に算定することが困難であることから、未定といたします。連結業績予想の開示が可能となった段階で、速やかに公表いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	10,066,872 株	2020年3月期	10,066,872 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,043,516 株	2020年3月期	1,043,516 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	9,023,356 株	2020年3月期1Q	9,023,356 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、世界的な新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け、甚大な被害を被ってしまいました。

このような状況下、当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、主力製品である自動車関連製品の受注がほぼ半減、デジタル家電関連製品は長期に渡る生産調整の影響で大きく売り上げを落としました。しかし、下期には主力製品である自動車関連製品は受注回復に向かうものと思われます。デジタル家電関連製品も厳しい在庫調整の結果、徐々に生産再開の動きが見えてきました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は22億5千万円（前年同四半期比34.5%減）、営業損失7千4百万円（前年同四半期は営業利益6千9百万円）、経常利益2千2百万円（前年同四半期比72.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失3百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益6千7百万円）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

① 自動車関連製品

安全関連、車載電装品等の自動車関連製品の売上高は16億8百万円（前年同四半期比32.5%減）となりました。

② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は3億8千5百万円（前年同四半期比31.8%減）となりました。

③ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は1億1千4百万円（前年同四半期比58.6%減）となりました。

④ 事務機関連製品

プリンター等の事務機関連製品の売上高は5千2百万円（前年同四半期比27.7%減）となりました。

⑤ その他の製品

その他の製品の売上高は8千9百万円（前年同四半期比36.0%減）となりました。その他の製品の主なものは電子部品関連製品、産業用機器関連製品であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は170億8千7百万円となり、前連結会計年度末と比べ12億1千7百万円減少しました。流動資産は114億1百万円となり、11億3千9百万円減少しました。これは主に、現金及び預金が2億5千万円、受取手形及び売掛金が7億2千3百万円、電子記録債権が2億6百万円減少したことによるものであります。固定資産は56億8千6百万円となり、7千8百万円減少しました。これは主に、投資その他の資産が7千7百万円減少したことによるものです。

負債は42億3千7百万円となり、前連結会計年度末と比べ11億9千9百万円減少しました。流動負債は33億3千8百万円となり12億1千5百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が9億3千3百万円減少したことによるものであります。固定負債は8億9千8百万円となり1千6百万円増加しました。

純資産は128億5千万円となり、前連結会計年度末と比べ1千8百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想といたしましては、全世界において今後も続く新型コロナウイルスの影響により先行きが不透明であり、現時点での合理的な算出は困難であるため、未定とさせていただきます。今後、業績への影響を慎重に見極め、合理的な予想の開示が可能となった時点で、速やかに開示致します。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,382,737	3,132,544
受取手形及び売掛金	3,157,302	2,434,155
電子記録債権	1,369,385	1,163,340
有価証券	2,598,550	2,599,910
製品	339,910	356,887
仕掛品	1,163,363	1,173,505
原材料及び貯蔵品	433,323	462,291
その他	96,621	79,084
流動資産合計	12,541,193	11,401,720
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,742,442	1,731,549
機械装置及び運搬具(純額)	1,303,492	1,275,716
土地	785,934	791,679
その他(純額)	214,562	195,099
有形固定資産合計	4,046,433	3,994,045
無形固定資産	146,889	198,459
投資その他の資産		
投資有価証券	1,222,794	1,166,127
その他	349,007	328,208
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	1,571,101	1,493,636
固定資産合計	5,764,424	5,686,141
資産合計	18,305,617	17,087,861
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,395,196	1,461,250
電子記録債務	943,293	1,051,329
賞与引当金	317,183	306,756
その他	898,707	519,217
流動負債合計	4,554,380	3,338,553
固定負債		
役員退職慰労引当金	71,220	72,680
退職給付に係る負債	661,185	669,762
資産除去債務	127,551	127,629
その他	22,935	28,901
固定負債合計	882,893	898,973
負債合計	5,437,273	4,237,527

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	5,991,755	5,870,918
自己株式	△383,978	△383,978
株主資本合計	12,885,087	12,764,251
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△137,251	△71,016
為替換算調整勘定	131,225	167,030
退職給付に係る調整累計額	△10,717	△9,930
その他の包括利益累計額合計	△16,744	86,083
純資産合計	12,868,343	12,850,334
負債純資産合計	18,305,617	17,087,861

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,436,064	2,250,608
売上原価	3,026,398	2,053,848
売上総利益	409,665	196,759
販売費及び一般管理費	339,729	271,467
営業利益又は営業損失(△)	69,936	△74,707
営業外収益		
受取利息	3,157	4,539
受取配当金	7,259	15,448
為替差益	—	17,790
投資有価証券売却益	—	32,596
助成金収入	—	19,552
受取賃貸料	4,500	4,500
その他	4,270	3,471
営業外収益合計	19,187	97,898
営業外費用		
支払利息	432	157
為替差損	6,470	—
賃貸費用	862	809
営業外費用合計	7,765	967
経常利益	81,358	22,223
特別利益		
固定資産売却益	360	—
特別利益合計	360	—
特別損失		
固定資産除却損	—	401
特別損失合計	—	401
税金等調整前四半期純利益	81,718	21,821
法人税、住民税及び事業税	50,838	2,612
法人税等調整額	△37,010	22,742
法人税等合計	13,828	25,354
四半期純利益又は四半期純損失(△)	67,890	△3,533
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	67,890	△3,533

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	67,890	△3,533
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,269	66,235
為替換算調整勘定	2,448	35,805
退職給付に係る調整額	1,105	787
その他の包括利益合計	284	102,827
四半期包括利益	68,175	99,294
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	68,175	99,294

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。